

Cuprins Reparatia capitala a acoperisului cladirii OFM Iserlia , r-I Basarabasca

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
1	Reparatia capitala a acoperisului cladirii OFM Iserlia , r-I Basarabasca	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	6
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	8

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Consiliul Raional Basarabeasca

Obiect: Reparatia capitala a acoperisului cladirii OFM Iserlia , r-I Basarabeasca

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 25.3.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2			22,000 21,600
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,0000	10,800
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,0000	10,800
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,0000	0,400
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2			6,000 5,400
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	30,0000	2,700
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,0000	2,700
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,0000	0,600
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale , fundatii si elevatii cu doza de ciment peste 150kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice	m3			144,203 102,600
3.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	18,0500	0,903
3.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,0000	63,000
3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,0000	39,600
3.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	80,0000	23,200
3.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,0000	14,500
3.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,0000	3,000
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi.	m2			21,300 20,100
4.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	30,0000	14,100
4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,0000	6,000
4.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	20,0000	1,200
5	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru.	m3			184,503 181,200
5.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	18,0500	0,903
5.2	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	30,0000	143,100
5.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	30,0000	38,100
5.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	20,0000	2,400
6	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv.	m3			1 637,467 162,000
6.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 377,5000	1 411,938
6.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,0000	0,000
6.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,0000	0,000
6.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	0,0000	0,000
6.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3400	18,0500	6,137
6.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,0000	0,000
6.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	30,0000	148,500
6.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,0000	13,500
6.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,0000	2,850
6.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,0000	0,000
6.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
6.12	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	0,0000	0,000
7	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2			125,100 51,000
7.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	14,2500	2,138
7.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	14,2500	3,563
7.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,0000	0,000
7.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	2 850,0000	5,700
7.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	2 850,0000	5,700
7.6	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0200	2 850,0000	57,000
7.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,0000	7,500

7.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	30,0000	43,500
8	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv.	kg			13,949
						1,290
8.1	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,3500	12,659
8.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,0000	1,290
9	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv .	kg			13,529
						0,870
9.1	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,3500	12,659
9.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	30,0000	0,870
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea pînă la 4 m, zidarie ordinară.	m3			1 106,405
						111,600
10.1	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	760,0000	684,000
10.2	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	2,8500	8,550
10.3	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	807,5000	56,525
10.4	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	760,0000	76,000
10.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 850,0000	1,425
10.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	18,0500	1,805
10.7	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	30,0000	92,700
10.8	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,0000	18,900
10.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	450,0000	166,500
11	CA04A	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv.	m3			1 634,617
						162,000
11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 377,5000	1 411,938
11.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,0000	0,000
11.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,0000	0,000
11.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	0,0000	0,000
11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3400	18,0500	6,137
11.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,0000	0,000
11.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	30,0000	148,500
11.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,0000	13,500
11.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,0000	0,000
11.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,0000	0,000
11.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
11.12	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	0,0000	0,000
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2			125,100
						51,000
12.1	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	14,2500	2,138
12.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	14,2500	3,563
12.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	0,0000	0,000
12.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	2 850,0000	5,700
12.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	2 850,0000	5,700
12.6	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0200	2 850,0000	57,000
12.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,0000	7,500
12.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	30,0000	43,500
13	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv.	kg			13,949
						1,290
13.1	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,3500	12,659
13.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,0000	1,290
14	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv .	kg			13,529
						0,870
14.1	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,3500	12,659
14.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	30,0000	0,870
15	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafețe peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare și prindere, pentru încărcări climatice normale, la acoperisuri ușoare executate din lemn ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei.	m2			194,513
						45,000
15.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0110	2 850,0000	31,350
15.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0040	2 850,0000	11,400
15.3	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0210	2 850,0000	59,850
15.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0040	2 850,0000	11,400
15.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	14,2500	3,563
15.6	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,1500	11,4000	1,710
15.7	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	0,9500	3,325
15.8	2874115840601	Piuliță M20	buc	3,5000	0,9500	3,325
15.9	2874125881229	Saiba plată M 20	kg	0,1400	52,2500	7,315
15.10	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	0,8645	4,323
15.11	2874115840479	Piuliță M12	buc	5,0000	0,5985	2,993
15.12	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	52,2500	8,360
15.13	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2500	30,0000	37,500
15.14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,0000	7,500
15.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	20,0000	0,600

16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2			15,694
						7,500
16.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,6500	7,648
16.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,0095	0,114
16.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
16.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,0000	6,000
16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,0000	1,500
16.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
17	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			37,950
						8,850
17.1	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0094	2 850,0000	26,790
17.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	14,2500	1,710
17.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,0000	6,750
17.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,0000	2,100
17.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,0000	0,600
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla (d=0,7mm) pentru invelitorile acoperisurilor	m2			165,175
						34,500
18.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	85,5000	98,325
18.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	12,3500	6,175
18.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,4750	4,275
18.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	95,0000	9,500
18.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	95,0000	3,800
18.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	28,5000	1,425
18.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
18.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,0000	27,000
18.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,0000	7,500
18.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,0000	1,000
19	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri (вагонка деревянная), cu latimea medie de 0,4 m.	m2			346,685
						139,500
19.1	2020132920073	Placi PAL grosime 6 mm	m3	0,0065	9 238,0660	60,047
19.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	2 375,0000	106,875
19.3	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	4,7500	33,250
19.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	14,2500	6,413
19.5	7124010010700	Dulgher	h-om	4,2500	30,0000	127,500
19.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,0000	12,000
19.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,0000	0,600
20	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante .	m2			35,963
						21,000
20.1	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	66,5000	13,300
20.2	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	14,2500	0,998
20.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	1,9000	0,190
20.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	9,5000	0,475
20.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	30,0000	21,000
21	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute, triunghiulara.	buc			167,200
						78,000
21.1	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0100	2 850,0000	28,500
21.2	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0200	2 850,0000	57,000
21.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,2000	14,2500	2,850
21.4	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	30,0000	60,000
21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	30,0000	18,000
21.6	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0150	30,0000	0,450
21.7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
21.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
22	CN32H	Vopsitorii lemnaiei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat.	m2			19,838
						12,000
22.1	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2500	23,7500	5,938
22.2	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	0,1000	14,2500	1,425
22.3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	9,5000	0,475
22.4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4000	30,0000	12,000
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			151,305
						10,500
23.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	52,2500	54,863
23.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	54,1500	27,075
23.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	19,0000	4,750
23.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	19,0000	9,500
23.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	95,0000	23,750
23.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	47,5000	11,875
23.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	23,7500	5,938
23.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
23.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,0000	10,500

23.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,0000	0,300
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			160,187
						9,000
24.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	55,1000	57,855
24.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	20,9000	29,260
24.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	19,0000	3,800
24.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	19,0000	1,900
24.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	15,2000	3,040
24.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	62,7000	12,540
24.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	3,8000	38,000
24.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
24.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,0000	9,000
24.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,0000	0,400
25	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv .	m2			1 382,085
						28,200
25.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 282,5000	1 282,500
25.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,4750	2,850
25.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	86,4500	60,947
25.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	17,1000	4,224
25.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,9000	1,140
25.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,8240	1,824
25.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	30,0000	25,500
25.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,0000	2,700
25.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,0000	0,400
		TOTAL Кровля				0,000

APROBAT:

Intocmit: Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul Raional Basarabeasca

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Basarabeasca

Obiectul: Cladirea OFM Iserlia

Devizul: Reparatia capitala a acoperisului cladirii OFM Iserlia , r-I Basarabeasca

Deviz local Nr. 25.3.1

Intocmit in preturi curente 2019-09-09

Valoarea de deviz 265 662,383 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	252,6000	22,0000	5 557,200
					21,6000	5 456,160
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	252,6000	6,0000	1 515,600
					5,4000	1 364,040
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale , fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice	m3	4,5000	144,2025	648,911
					102,6000	461,700
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi.	m2	10,5000	21,3000	223,650
					20,1000	211,050
5	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru.	m3	14,5000	184,5025	2 675,286
					181,2000	2 627,400
6	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv.	m3	8,6000	1 637,4667	14 082,214
					162,0000	1 393,200
7	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	59,2000	125,1000	7 405,920
					51,0000	3 019,200
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	143,0000	13,9488	1 994,671
					1,2900	184,470
9	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv .	kg	298,0000	13,5288	4 031,568
					0,8700	259,260
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3	4,8000	1 106,4050	5 310,744
					111,6000	535,680
11	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv.	m3	1,4000	1 634,6167	2 288,463
					162,0000	226,800
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	10,4000	125,1000	1 301,040
					51,0000	530,400
13	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	28,8000	13,9488	401,724
					1,2900	37,152
14	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv .	kg	68,2000	13,5288	922,661
					0,8700	59,334
15	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei.	m2	240,5000	194,5125	46 780,256
					45,0000	10 822,500
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	292,5000	15,6943	4 590,596
					7,5000	2 193,750
17	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	288,6000	37,9500	10 952,370
					8,8500	2 554,110
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla (d=0,7mm) pentru invelitorile acoperisurilor	m2	292,5000	165,1750	48 313,688
					34,5000	10 091,250
19	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri	m2	46,5000	346,6849	16 120,849

		(вагонка деревянная), cu latimea medie de 0,4 m.			139,5000	6 486,750
20	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante .	m2	46,5000	35,9625	1 672,256
					21,0000	976,500
21	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute, triunghiulara.	buc	1,0000	167,2000	167,200
					78,0000	78,000
22	CN32H	Vopsitorii lemniei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat.	m2	240,5000	19,8375	4 770,919
					12,0000	2 886,000
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	25,5000	151,3050	3 858,278
					10,5000	267,750
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	55,6000	160,1869	8 906,389
					9,0000	500,400
25	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv .	m2	2,5000	1 382,0850	3 455,212
					28,2000	70,500
		TOTAL Кровля				197 947,665
		Inclusiv salariul				53 293,356

Total manopera (ore)	1 776,4452
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		197 947,665
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	11 991,005
Total		209 938,670
Cheltuieli de transport	2,0000%	2 849,987
Total		212 788,657
Cheltuieli de regie	2,0000%	4 255,773
Total		217 044,430
Beneficiu de deviz	2,0000%	4 340,889

Total General fara TVA	221 385,319
TVA (20%)	44 277,064
TOTAL GENERAL	265 662,383
Inclusiv salariul	53 293,356

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Consiliul Raional Basarabeasca

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Basarabeasca

Obiectul: Cladirea OFM Iserlia

Devizul: Reparatia capitala a acoperisului cladirii OFM Iserlia , r-l Basarabeasca

Devizul local de resurse Nr. 25.3.1

Intocmit in preturi curente 2019-09-09

Valoarea de deviz 265 662,383 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122030012940	Pietrar	h-om	69,1650	30,0000	2 074,950
2	7122050013400	Zidar	h-om	14,8320	30,0000	444,960
3	7123010010200	Betonist	h-om	58,9500	30,0000	1 768,500
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,0072	30,0000	540,216
5	7124010010700	Dulgher	h-om	688,8390	30,0000	20 665,170
6	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,1250	30,0000	63,750
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	58,5000	30,0000	1 755,000
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	128,7500	30,0000	3 862,500
9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	384,7260	30,0000	11 541,780
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	349,5270	30,0000	10 485,810
11	9310060019930	Muncitor	h-om	3,0240	30,0000	90,720
Total manopera					53 293,356	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	14,3500	9,5000	136,325
2	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	4,3200	760,0000	3 283,200
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7,0000	0,0000	0,000
4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,6000	0,0000	0,000
5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,1012	2 850,0000	3 138,420
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	4,1048	2 850,0000	11 698,794
7	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0200	2 850,0000	57,000
8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,1012	2 850,0000	3 138,420
9	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,0925	2 375,0000	4 969,688
10	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	5,0505	2 850,0000	14 393,925
11	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0100	2 850,0000	28,500
12	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0024	2 850,0000	6,840
13	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	2,6455	2 850,0000	7 539,675
14	2020132920073	Placi PAL grosime 6 mm	m3	0,3023	9 238,0660	2 792,205
15	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	2,5000	1 282,5000	3 206,250
16	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	325,5000	4,7500	1 546,125
17	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	70,253
18	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	6,0000	0,0000	312,294
19	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	1 806,188
20	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	6,0000	0,0000	425,422
21	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,2550	14,2500	46,384
22	2320187315789	Decofrol	kg	8,3520	0,0000	0,000
23	2413217300010	Cleme	buc	12,7500	19,0000	242,250
24	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,7625	86,4500	152,368
25	2430116104160	Email alchidic	kg	60,1250	23,7500	1 427,969
26	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	9,3000	66,5000	618,450
27	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	24,0500	14,2500	342,713
28	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,6175	17,1000	10,559
29	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	14,6250	28,5000	416,813
30	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,3360	807,5000	271,320
31	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x	buc	14,4000	2,8500	41,040

		120 x 65 mm				
32	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	29,2500	95,0000	2 778,750
33	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 840,0000	0,0000	0,000
34	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,2500	1 377,5000	14 119,375
35	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,4800	760,0000	364,800
36	2666122800555	Element de inchidere	buc	11,1200	19,0000	211,280
37	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	6,1500	1,9000	11,685
38	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	336,3750	6,6500	2 236,894
39	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	146,2500	12,3500	1 806,188
40	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	336,3750	85,5000	28 760,063
41	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	11,7000	95,0000	1 111,500
42	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	26,7750	52,2500	1 398,994
43	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	58,3800	55,1000	3 216,738
44	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	176,0950	12,3500	2 174,773
45	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	375,3550	12,3500	4 635,634
46	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	10,4400	14,2500	148,770
47	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	133,0820	14,2500	1 896,419
48	2874115802561	Surub M 12	buc	1 202,5000	0,8645	1 039,561
49	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	15,0000	0,4750	7,125
50	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,3750	95,0000	605,625
51	2874115837745	Suruburi	buc	556,0000	3,8000	2 112,800
52	2874115840479	Piulita M12	buc	1 202,5000	0,5985	719,696
53	2874115840601	Piulita M20	buc	841,7500	0,9500	799,663
54	2874115850000	Buloane M 20	buc	841,7500	0,9500	799,663
55	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	33,6700	52,2500	1 759,258
56	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	38,4800	52,2500	2 010,580
57	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,2000	14,2500	2,850
58	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,5600	19,0000	105,640
59	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,3750	23,7500	151,406
60	2875274000501	Cot de jgheab	buc	11,1200	62,7000	697,224
61	2875274000502	Cot burlan	buc	12,7500	54,1500	690,413
62	2875274000503	Cot de capat	buc	6,3750	47,5000	302,813
63	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,3750	19,0000	121,125
64	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	11,1200	15,2000	169,024
65	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	77,8400	20,9000	1 626,856
66	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	36,0750	11,4000	411,255
67	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 632,5000	0,4750	1 250,438
68	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 510,0000	0,0095	33,345
69	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,8240	4,560
70	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,1050	18,0500	74,095
71	4100126202818	Apă	m3	0,7250	18,0500	13,086
Total materiale					142 499,349	
Utilaje						
1	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,3050	80,0000	104,400
2	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	10,0030	20,0000	200,060
3	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,6820	20,0000	113,640
4	2922140007000	Macara	h-ut	2,8000	0,0000	0,000
5	2922140007000	Macara	h-ut	1,7760	450,0000	799,200
6	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
7	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0150	30,0000	0,450
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	36,3625	20,0000	727,250
9	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1800	0,0000	0,000
10	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,0000	20,0000	120,000
11	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,3050	50,0000	65,250
12	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0798	0,0000	0,000
13	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,4902	50,0000	24,510
Total utilaje					2 154,960	
Total					197 947,665	
Asigurari sociale si medicale			22,5000%		11 991,005	

Total		209 938,670
Cheltuieli de transport	2,0000%	2 849,987
Total		212 788,657
Cheltuieli de regie	2,0000%	4 255,773
Total		217 044,430
Beneficiu de deviz	2,0000%	4 340,889
TOTAL Deviz fara TVA		221 385,319
Total		221 385,319
TVA	20%	44 277,064
TOTAL Deviz		265 662,383

Intocmit: Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Consiliul Raional Basarabeasca

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;